



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL
PREFEITURA DE ABEL FIGUEIREDO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



ORÇAMENTO ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO

Diante das demandas das diversas unidades administrativas deste Município foi realizado pesquisa de mercado para averiguar quanto custaria a AQUISIÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL DE MATERIAL ELÉTRICO PARA INSTALAÇÃO DO APARELHO DE RAIOS X NO HOSPITAL MUNICIPAL COMO MEDIDAS ESSENCIAIS NO TRATAMENTO E ENFRENTAMENTO E COMBATE AO COVID 19 NO AUXÍLIO AO DIAGNÓSTICO DOS PACIENTES QUE APRESENTAM SINTOMAS DE COVID 19 NO MUNICÍPIO DE ABEL FIGUEIREDO.

Mediante pesquisa de preço realizada pelo setor competente de acordo com orçamentos em anexo foi verificado que o preço médio praticado na região está condizente com a realidade de nosso município

Realizamos pesquisa no site do TCM mural de licitação e na internet além da pesquisa física no município vizinho, verificamos que em contratação similar, podemos afirmar que o preço a ser contratado está dentro da realidade mercadológica da região conforme cotação e levantamento realizado de acordo com anexo acostado no processo.

Mediante este levantamento realizado pelo setor competente do Município podemos afirmar que os preços médios praticados na região e Estado variam muito, pois depende de cada região como distância do local de entrega e outros.

Com tudo chegamos a um valor médio segundo nosso entendimento dentro da realidade das contratações na região conforme planilha com o valor médio abaixo descritos.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	DISJUNTOR TRIF 350A	1	UNIDADE	R\$ 941,00	R\$ 941,00
2	DISJUNTOR TRIF 100 A	1	UNIDADE	R\$ 494,00	R\$ 494,00
3	CAIXA PADRÃO CELPA 112, 5KVA	1	UNIDADE	R\$ 1.756,00	R\$ 1.756,00
4	CABO 95MM	180	METROS	R\$ 81,00	R\$ 14.580,00
5	CABO D DE DOBRE NU 50MM	40	METROS	R\$ 33,00	R\$ 1.320,00
6	HASTES PARA ATERRAMENTO 5/8 2,5M	10	UNIDADE	R\$ 32,00	R\$ 320,00
7	DR FXRD 1417 TRIFASICO	1	UNIDADE	R\$ 348,00	R\$ 348,00
8	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO TRIFAS 120 A	1	UNIDADE	R\$ 641,00	R\$ 641,00
9	CABO DE COBRE 150MM 1KV (PRETO)	33	METROS	R\$ 168,00	5544
10	CONECTOR PARA HASTE DE ATERRAMENTO	10	UNIDADE	R\$ 14,00	R\$ 140,00
11	CABO DE COBRE DE 70MM 1KV (AZUL)	11	METROS	R\$ 62,00	R\$ 682,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL
PREFEITURA DE ABEL FIGUEIREDO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



12	CONECTOR PARA CABO DE 150 MM	6	METROS	R\$ 13,00	78
13	CONECTOR PARA CABO DE 95 MM	6	METROS	R\$ 10,00	R\$ 60,00
14	CONECTOR PARA CABO DE 70 MM	2	METROS	R\$ 10,00	R\$ 20,00
VALOR ESTIMADO TOTAL					R\$ 26.924,00

Abel Figueiredo-PA, em 16 julho de 2020.

Valdir Rodrigues Santo
Departamento de Licitação